

گفت‌وگو با وحید شقاقی شهری، استاد دانشگاه خوارزمی
در باره بحران صندوق‌های بازنشستگی

بحران بازنشستگی از ۱۴۰۵

افزایش سن بازنشستگی راه حل نیست



کمبود منابع یا همان «ناترازی» به صندوق‌های بازنشستگی هم سرایت کرده است. وحید شقاقی شهری عضو هیأت علمی دانشگاه، معتقد است ناترازی در صندوق‌های بازنشستگی هنوز وارد مرحله بحرانی نشده است و با توجه به اینکه برای حل مشکلات صندوق‌ها راهکارهای عملی ارائه نمی‌شود، ورود صندوق‌ها از مرحله پیش بحران به مرحله بحرانی اجتناب‌ناپذیر است مگر اینکه حاکمیت و دولت عزم جدی برای حل مسأله صندوق‌ها داشته باشند. در ادامه گفت‌وگوی تفصیلی ما با این استاد دانشگاه را بخوانید.

سهیلا یادگاری

روزنامه‌نگار

مدیریت، زیان‌ده بودن شرکت‌ها و در نتیجه کسری بودجه گسترده و عملاً ورشکستگی این صندوق‌ها را ناظر هستیم. مسأله دیگر، بی‌ثباتی فضای اقتصاد کلان است که مانند بخش‌های دیگر اقتصادی، بر عملکرد صندوق‌ها اثر منفی گذاشته است. کارکرد صندوق‌ها سودآوری و بنگاهداری است که تحت تأثیر شرایط نامناسب سرمایه‌گذاری و اقتصادی کشور، قرار گرفته‌اند. در مجموع این گونه می‌توان گفت که عدم التزام به نظام اداری و استخدامی، بی‌ثباتی مدیریتی و عدم پاسخگویی مدیران صندوق‌ها نسبت به عملکردشان و بی‌ثباتی شرایط اقتصاد کلان، ۳ عامل بیرونی مهم اثرگذار بر عملکرد نامناسب

صندوق‌ها تحمیل شده، در ناترازی صندوق‌ها اثرگذار بوده است. دولت‌ها و مجالس دخالت‌هایی در نظام اداری، استخدام‌های سفارشی و دخالت در روند انتخاب کارکنان صندوق‌ها داشته‌اند. بی‌ثباتی مدیریتی نیز خارج از چهارچوب، به صندوق‌ها تحمیل شده است. صندوق‌ها بنگاه‌های اقتصادی هستند و هدف از ایجاد سودآوری بوده ولی وقتی مدام در تغییر مدیریت صندوق‌ها دخالت صورت گرفته، طبیعتاً نمی‌توان انتظار سودآوری از صندوق‌ها داشته باشیم. باوجود ایجاد بنگاه‌های اقتصادی وابسته به صندوق‌های بازنشستگی و فعالیت اقتصادی در زیرمجموعه‌های برخی از این صندوق‌های بازنشستگی، اما به دلیل سوء

◀ در میان مشکلات متعدد بخصوص در بخش اقتصادی کشور، مسائل صندوق‌های بازنشستگی از چه زمانی شروع شد و علت گرفتاری صندوق‌ها در ناترازی منابع چیست؟ دو مسأله بیرون سازمانی و درون سازمانی، بر عملکرد صندوق‌های بازنشستگی و ایجاد مشکلات کنونی اثرگذار بوده است. شرایط کلان اقتصادی به عنوان عامل بیرون سازمانی در عملکرد ناموفق صندوق‌ها نقش دارد، مسائل داخلی نیز در شرایط ناپایدار و پرور ناترازی در صندوق‌ها سهم دارند. اگر به مسائل کلان در ایجاد حال و روز نامناسب صندوق‌ها بخواهم اشاره کنم، عملاً دخالت‌های بی‌رویه‌ای که از بیرون بر